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13. februar 2022 FM2022/37 
 

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende beslutningsforslag til 

Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til den danske 

regering om, at der hurtigst muligt oprettes en politistation i Kangaatsiaq. 

(Medlem af Inatsisartut Hans Aronsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Det er rigtigt, at afstanden mellem Kangaatsiaq og Aasiaat er ca. 50 km; det læste jeg på Justitsministerens 

svar1 på Aaja Chemnitz Larsens spørgsmål. I godt vejr og når der ikke er is, tager det omkring 1 time at sejle 

dertil ved 30 knob. De fire bygder ligger omkring 100 km væk fra Aasiaat, og det kan tage lidt længere tid at 

sejle til dem ad søvejen. 

Jeg har boet i Kangaatsiaq i over 35 år. Jeg har været kommunefoged i lidt over 10 år, og jeg har via mit 

erhverv som fisker og fanger fulgt med i ændringer i levevis samt konsekvenserne af klimaforandringerne, 

samt hvordan vejret arter sig i løbet af året.  

I efterhånden mange år har de folkevalgte og skiftende medlemmer af Folketinget arbejdet for, at 

Kangaatsiaq bliver en politikreds. Begrundelser for afvisning af, at Kangaatsiaq bliver en politikreds, ligner 

dem, som Justitsministeren oplyser i sit svar til Aaja Chemnitz Larsen.  

Jeg bemærker, at Justitsministeren i sit svar oplyser, at der kun sker enkeltstående tilfælde af alvorlig 

personfarlig kriminalitet. Dette er også blevet brugt som begrundelse tidligere. Jeg selv har været 

kommunefoged, og man har bedt om hjælp af mig flere gange i de senere år. I januar skete der en alvorligt 

forbrydelse og politiet var 3 – 4 timer om at komme til Kangaatsiaq.   

Jeg må sige, at de virkelige forhold er ganske anderledes end det, der blev oplyst i svaret. Kangaatsiaq og 

dets bygder har mere end 1000 indbyggere. Det tager kort tid om at nå Kangaatsiaq fra Aasiaat med fly, 

men jeg er frustreret over, at når det er dårligt vejr og mørke samt under storm samt når is årligt kommer 

ind og ved overisning, så kan det tage betydeligt længere tid, og det blev slet ikke nævnt under besvarelsen. 

Disse forhold er det første, vi sikrer os, fordi vejrforholdene altid har en stor indflydelse i Grønland.  

I MIO’s rapporter kan man læse, at der ellers har været indberetninger om børn, som er blevet krænket 

eller at nogen har overskredet deres grænser, og manglende handlinger over for disse indberetninger har 

                                                           
1 GRU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 3: Besvarelse af spørgsmål nr. 3 (Alm. del) fra Folketingets 
Grønlandsudvalg.pdf (ft.dk) 

https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/gru/spm/3/svar/1823015/2470929.pdf
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/gru/spm/3/svar/1823015/2470929.pdf
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medført, at sager er gået i stå. Det resulterer i, at børn føler sig overset og føler, at de intet er værd for 

myndighederne. 

Mon ikke staten har interesse i at få disse forhold belyst. Justitsområdet er statens anliggende, og staten 

skal behandle alle sine borgere ligeværdigt, og jeg kan konstatere, at staten bør undersøge ulige forhold på 

justitsområdet. 

Vi ved, at alvorlige forbrydelser kan ske, og vi ønsker, at der ikke skal ske alvorlige hændelser. 

Der er allerede en bygning til politiet i Kangaatsiaq. Ved oprettelse forventer jeg, at der minimum skal være 

1 politinormering samt 1 administrativ ansat kan de nuværende kommunefogeder blive medhjælpere. Der 

vil være behov for 1 bolig, 1 politibil samt 1 snescooter.  

Det skal også nævnes, at det af Retsvæsenskommissionens betænkning fra 2004 fremgår, at der efter 

kommissionens opfattelse er grundlag for en selvstændig politienhed i Kangaatsiaq.2 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Forslaget vil ikke påføre Grønlands Selvstyre udgifter, og de administrative ressourcer, som vil medgå til 

realisering af forslaget, forventes ikke at overstige et halvt akademisk årsværk. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen.  

 

                                                           
2 DEN GRNLANDSKE RETSVSENSKOMMISSION (ina.gl); Retsvæsenskommissionens betænkning fra 2004, bind IV, side 
1280, 4. afsnit. Betænkningen er, bortset fra et resumébind, ikke oversat til grønlandsk. 

https://intra.ina.gl/media/2529308/d-inatsisartut-website-inatsisartutgl-media-16275-betaenkning-om-det-groenlandske-retsvaesen-bind-4-2004.pdf

